Nō loq̄t de gallo asali: sꝫ d gallo p̄dicatore sp̄uali q̄ dꝫ h̄re sapiētiam canēdi a pctis ꝛ tenēdi bonā vitā ꝛ intelligētiam p̄dicādi: maxime mō. s. in fine noctis vt gētes surgāt de pctis. Qñ ergo gall⁹ cātat p̄dicādo. s. p̄dicator. tūc x̄ps respicit nos illuminādo. Tūc em̄ habetis cognitionē ꝛ recordationē de pctis. Ecce ergo primū opus medicinalis curedñi nr̄i iesu x̄pi. Sc̄dꝫ op⁹ medici corporalis est pulsus tact⁹. Sic ꝛ x̄ps: ꝛ hoc in cordis p̄tritione. Nā p̄tritio est q̄da medicinalis tactus man⁹ x̄pi in vena cordis: ꝛ sicut medic⁹ tāgit pulsū cū tota manu: sꝫ vno digito singulariter sentit: sic et x̄ps manu sue mie qua man⁹ hꝫ quinq̄ digitos i. qñq̄ motiua p̄tritiōis tāgit pulsū. Et p̄mus est timor dānationis eterne: q̄ est quasi pollex: qz cōiter pctōres ab isto incipiūt p̄tritionē. s. timore. Sc̄dꝫ est dolor p̄ditiōis: qz ex pctis p̄didit totū meritū int̄m q̄ si tūc moreret nihil sibi valerent bona q̄ fecit. Idēo plorat sicut mercator qui p̄didit. Tertio est dānū: qz p̄didit hereditatē paradisi: quāt̄ tristaret ꝛ quō esset regis primogenito dolor si culpa sua p̄deret hereditatē regni. Quarto est p̄ncipalr qñ cogitas q̄ peccādo offendi sti creatores tuū q̄ tot bona tibi dederat. Quint⁹ cogitādo quō effect⁹ es ex peccatis inimic⁹ angeloz: ꝛ oīm ciuiū celoz: ac si oēs hui⁹ ville essent tui inimici capitales peior est illa inimicitia. P̄tꝫ q̄ vera cōtritio nō est nisi q̄da medicinalis tactus diuine manus. De hoc est autoritas. Abij amar⁹ in indignatione spiritus mei. Idēo manus dñi erat mecum cōfortās me. s. dādo cōtritionē: ꝛ p̄positū nō redeūdi ad pctā. Ezech. iij. Idēo cōfessores in fine cōfessionis debēt iterꝛ rogare ꝛ dicere. Displicēt vobis etiā illa pctā: ꝛ habetꝫ p̄positū nō redeūdi ad ea: si dicit nō. nō est absoluēdus. Tertio attēdit vna. Nā in aqua medic⁹ cognoscit infirmitatē ꝛ corporis dispositionē: Et ecce hic oris p̄fessio. nā p̄ cōfessionē ostēdit ꝛ mōstrat interior dispositio peccatoris. Cōfessio est sicut vrinale i q̄ vrina pctōris fetēs ab interiori existēs ostēdit p̄fessori: ꝛ ibi infirmitates aīe cognoscunt: sed requirit q̄ vrinale sit clarum i. clare p̄fiteatꝫ pctā sua. Nota p̄tra illos

Esta reproduccion ha sido obtenida exclusivamente con fines de investigacion y de estudio. Esta reproduccio ha sigut obtinquda exclusivament amb fins d'investigacio i estudi.

## Feria. vi. post diem cinerum.

qui palliate et excusantes se confitentur accusando alios: oportet enim clare ostendere veritatem male vite confessori se fortiter accusando seruata veritate. Non dico vobis confilium ne velitis facere confessionem vestram cum illis confessionalibus ordinatis et inspectis: quia ibi est duplex error. Primo accusando se de peccatis que non fecit quod est peccatum mortale mentiri in confessione. Secundo quia per illas generalitates multa peccata absconduntur. Ille confessiones solus sunt ad memorandum peccata: sed non ad confitendum. item requiritur quod os vinalis sit clausum sed ne in confessione vestra reueletis peccatum alteri: imo quod si aliquis peccauerit cum sorore vel filia auertat se ut querat confessorem que non cognoscat filiam vel sororem ne peccatum publice. Si autem non inuenit tale confessorem debet sic facere et dicere. Pater ego peccaui cum vna multum mihi propinqua. ista est mens beati Thome. i. iij. di. xvj. s. seruare famam alteri in confessione. De ista confessione est autoritas figuratiue. ait iosue ad achan. fili mi da gloriam domino deo israel et profiteri atque indica mihi quod feceris ne abscondas. Respondit achan iosue et dixit ei. Vere ego peccaui domino deo israel et sic et sic feci. Josue. vij. Nota cum dicitur fili. hic habet exemplum confessores ut loquantur dulciter peccatori. Et ideo apostolus. Si preoccupatus fuerit homo in aliquo delicto: vos que spirituales estis instruite humiliter in spiritu lenitatis. Ad gal. vij. et loquitur confessores. Secundo dicit da gloriam domino deo israel: quia honor qui fit confessori deo fit: quia confessor habet locum dei. Nota contra illos que ambulando volunt profiteri sicut si tripudiarerit etc. Quarto dicitur precipit cognita infirmitate. hoc fit in vite restrictione et abstinencia a peccatorum occasione. Verbigratia. Nam dieta quam dat christus mediante confessore superbo vano proposito est que humiliter. Idem de muliere vana: et sic de alijs peccatis luxurie et auaricie etc. Nota contra aliquos confessores que nesciunt dare nisi dietam missam cuiuslibet morbo apponunt vnam medicinam. Non etiam illos que nolunt tenere dietam datam a confessore pro sanitate anime: sed bene seruunt dietam a medico pro sanitate corporis. Ideo apostolus. Charissimi obsecro vos abstinete vos a carnalibus desideriis que militat aduersus animam. i. pe. ij. Quinto syrampus immittit. hoc fit in grata et deuota

oratione. Syrupus est dulcis: sic dulcis est oratio. Nunquid videret tibi dulce si omni hora posses loqui cum rege vel papa. Cum christo rege et papa loquitur homo in deuota oratione. Et ipse respondet iuxta modum dando consolationem: illuminationes bonum propositum: et istis similia. Sed multi sunt surdi qui non audiunt. Sed dauid propheta audiuit ideo dicit in oratione in ps. cxvij. Quam dulcia faucibus meis eloquia tua: super mel ori meo. Secundo syrampus recipitur de mane et de sero in certa mensura Sic debet fieri oratio. Nota mane et sero et in certo numero. s. tot patris nostri et tot Ave maria etc. Tertio syrampus recipitur cum aqua calida mixta. Sic etiam quando in oratione deus dat aliquas lacrymas etc. de que dicit. Potum dabis nobis in lacrymis in mensura ps. lxxix. De isto dicit christus. Oportet semper orare. i. omni die. s. mane et sero: et non deficere. Lu. xvij. Sexto purgatio tribuitur hoc fit in ablatione restitutiōe et iniuriarum remissionē. Purgatio enim amara expellit humores corruptos superfluos et emittit eos. Purgatio datur in cholera: et significat que debemus remittere iniurias propter deum: claudere oculos. Dicant gentes quicquid voluerint necessarium est restituere iniustum. Tu latro si habes aliquid de furto in domo vel tu usurarie: vel tu manissor: tu index: tu aduocate: tu mercator: vel tu clerice: si cum symonia obtinisti beneficium necessaria est vobis purgatio restitutiōis si vultis saluari: et ideo dicit. Non enim remittitur peccatum nisi restitatur ablatum. Regula est tam theologorum quam iuristarum. xij. q. vi. Si res. Certe diceret aliquis ista purgatio amara est: alie medicine satis placent mihi remedium contra istam amaritudinem est gustare siue mordere in vna parte malipunci amari. quod fit cogitando acerbitate eterne damnationis et morte per quam vi vel sponte te oportet dimittere omnia que habes. Melius est modo dimittere merito restituedo. Unde Hiero. ad paulinum vlti. ca. facile contentent omnia que semper cogitat se esse moriturum. Cum remedio huius cogitationis leuiter recipit purgatio restitutiōis. Unde apostolus. Reddite omnibus debita: et nemini quecumque debentur. ad Ro. xij. Septimo refectio conceditur quando per confortationem dantur carnes non

de boue vel de vacca: sed de pullo. Et hoc fit in eucharistie cōione: qz facta restitutione hō pōt cōicare z comedere agnū filiū illius benedictę ouis virginis Marie caro est delicatissima. z bibit vinū scz ei⁹ sanguis qui intra hostiā continetur. Un̄ ipsemet dicit. Caro mea vere est cibus z sanguis meus vere est pot⁹. Qui māducat meā carnēz bibit meū sanguinē: i me manet z ego in illo. Joā. vi. Sicut enim corpus iufirmi confortatur in refectione sic aīa in digna cōione. S; sicut infirmo esset mors āte: purgationē comedere carnes: ita peccatori ante restitutionem cōicare. Ecce ergo dicit. Ego veniam z cura bo eum: quod est thema. Deo gratias. **C**feria. vi. post diē cinerum. Sermo. i.

## Attendite ne

iustitiā vram faciatis coraz rā hoibus. Mat. vi. Thema est verbū xp̄i auisando nos dicendo. Attendite zc. Dñs iesus xp̄s in hoc themate vocat pñiaz iustitiā. Est ēt cōsuetudo in sacra pagina tā in veteri q̄ in nouo testamento q̄ vera pñia dī iustitia. Rō: qz per pñiam bonaz homo facit verā iustitiā de se z de oib⁹ bonis ex quibus cōiter peccauimus: que sunt tria: scz

Corpus materiale.

Anima rationalis.

Et substantia temporalis.

**C**pñia em̄ si vera est dī, facere iusticiā z punitionē de his trib⁹. Et p̄io facit iustitiā de corpe p̄ ieiunia: vigilias z disciplinas: pegrinatiōes zc. ipsum affligēdo: qz ei⁹ inclinatioe multa pctā cōmittim⁹. Et iō ne deus faciat iustitiā de corpe in inferno p̄ illos malos ministros: hō p̄ penitentiā dī hic facere iustitiā. Hoc p̄uilegiū fecit deus singulr humane nature, q̄ quēlibet fecit iudicē in causa ppria. Et si homo facit iustitiā de seipso est p̄tentus. Ecce p̄uilegium. Si nosmetipsos dī iudicarem⁹: non vtiq̄ a domino iudicarem⁹ in corpore nostro. s. ad Co. xi. Ideo quando anima penitens que fecit iustitiā venit coram christo ad iudiciū z ac cusatur a demonibus: tunc anima respōdet dictum Dauid in ps. cxvii. Fecit iudiciū z iustitiā: non tradas me calūniatibus me. Itē penitētia de anima. Mul-

ta peccata sunt intra animā per cogitationes malas: per odiū: rancorē: maliciā per malā voluntatē: vel per errores z falsas opiniones: Sed penitētia facit iustitiā per deuotas orationes quasi aīam suspendendo vinculo orationis deuote: que per collū transit verbaliter: cuius caput ligatur in pede cathedre chris̄i qua si dicendo. Dñe ex quo ego sum iudex in causa propria suspendo animā meā zc. ne vos eā suspēdatis in furca inferni zc. Tertio penitentiā facit iustitiā de bonis temporalibus que fuerunt tibi occasio peccandi: faciēdo furta secreta: rapinam: vsurā: extractiōes supfluas excipiēdū: preciū laborū seruorū. retinēdo: vel bona ecclesie vel defunctorū: nō soluēdo decimas primitias zc. Penitentiā autē facit iustitiā scz restituendo. Patet ergo q̄ vera penitētia nō est nisi iustitiā. ideo dicit Si impi⁹ egerit penitentiā ab oibus peccatis suis q̄ opatus est z fecerit iudiciū z iustitiā: vita viuet z nō moriet. Om̄ iniquitatū ei⁹ quas operatus est nō recordabor: in iustitiā quā operatus est viuet Ezechiel. xvii. De ista iustitiā. s. vera penitētia loquit̄ thema cū dicit. Attendite ne iustitiā vestrā. i. pñiam faciatis coraz hominibus. Patet ergo thema. Quō sit sūt cauendū ne iustitiā penitētiā fiat corā hoibus: ostēdit ipse xp̄s z declarat in sc̄to euāgelio hodierno in q̄ sunt tres partes in quibus ostendit quō iustitiā penitētiā non est faciēda corā hoib⁹.

Et primo de corpore materiali.

Secūdo de abundantia temporalis.

Tertio de anima rationali.

**C**Dico p̄io zc. z hoc cū dicit in p̄ia parte euangelij. Attendite ne iustitiā vram zc. que fit de corpore p̄ ieiunia: vigilias abstinētiā faciatis corā hoibus: scz ad eorū cognitionē: sed dei. Nota hic differentia inter cognitionē hoim̄ et dei. Nā cognitio hominū solum se extendit ad opera exteriora z nō ad interiora. S; cognitio dei se extendit ad vtrāq̄ opa: q̄ videt omnia clare: nec iuxta intuitū hominis ego iudico. Homo enim videt ea que apparent: deus autem intuetur cor. s. Regum. xvj. Nota fm̄ sanctū Tho. i. parte q. lvij. ar. iij. quo querit vtrum angeli cognoscāt cogitatiōes cordiū. Rñsio q̄ cor p̄ iij

## Feria. vi. post diem cinerum.

cogitatio cordis potest dupliciter cognosci: Uno modo  
 in suo effectu: et sic non solum ab angelo sed et  
 ab homine cognosci potest et tanto subtili quanto  
 effectus homini fuerit magis occultus. Cog-  
 noscitur enim cogitatio interdum non solum per  
 actum interiore: sed et per immutationem vultus.  
 Et etiam medici aliquas affectiones animi  
 per pullum cognoscere possunt: et multo magis  
 angeli et demones: longe subtili homini imu-  
 tationes occultas corporales precipiant. Alio  
 modo per cogitatio cogitationes putantur in intel-  
 lectu et affectiones putantur in voluntate. Et  
 sic solus deus cogitationes cordium et affectio-  
 nes voluntatum cognoscere potest. Cuius ratio est  
 quia voluntas rationalis creature soli deo sub-  
 iacet: et ipse in ea solus operari potest qui est princi-  
 pale obiectum eius et ultimus finis: et ideo ea que  
 ex voluntate sola dependet vel que in voluntate  
 sola sunt soli deo nota sunt. Manifestum est  
 autem quod ex voluntate sola dependet quod aliquis  
 actu aliqua consideret: quia cum aliquis habet ha-  
 bitum scientie vel species intelligibiles  
 in eo existentes videtur eis cum vult. Et  
 ideo dicit apostolus I. Cor. ij. que sunt ho-  
 minis nemo novit nisi spiritus hominis qui in  
 ipso est. Hec sanctus Thomas ubi. s. Idem di-  
 cit. ij. scrip. di. viij. ad quintum. Item in quar-  
 to dis. xlv. q. iij. ad quintum. Modo igitur ad  
 propositum redeundo videamus quid est iei-  
 unare coram hominibus: et quid est ieiunare  
 coram deo. Ieiunare coram hominibus est a  
 cibis carnalibus abstinere: et precipue semel  
 in die comedere. Item ab aliis delectationi-  
 bus corporis abstinere. Hoc tamen est ieiunium  
 quod cadit in cognitionem hominum: sed ieiunare  
 coram deo est quando non solum corpus  
 sed etiam cor abstinet a cibis potionatis  
 siue venenatis malis, cogitationibus: pra-  
 uorum desideriorum: rancorum: malorum volun-  
 tatum: et a desiderio vindicte. Et quia sunt  
 multi qui ieiunant coram hominibus et non  
 coram deo: ideo dicit. Attendite ne iustitiam  
 vestram faciatis solum coram homi-  
 nibus: sed etiam coram deo. q. d. sicut ieiunatis  
 a cibis carnalibus abstinendo: ieiunate et  
 a cibis mortiferis et indigestibilibus cordis  
 et. Hoc ieiunium precipit christus in euan-  
 gelio. Mat. v. in. i. parte euangelij. di. Audi-  
 stis quia dictum est antiquis. Diliges proximum  
 tuum: et odio habebis inimicum tuum. Ego  
 autem dico vobis. Diligite inimicos  
 vestros: benefacite his qui oderunt vos: et orate per

persecutores et calumniantes vos: ut sitis  
 filij patris vestri qui in celis est et c. usque ibi.  
 Estote perfecti sicut pater vester celestis per-  
 fectus est. Nota cum dicit estote perfecti: sed  
 ieiunando: non solum coram hominibus sed etiam coram  
 deo. sicut pater vester celestis perfectus est:  
 qui in hoc mundo multos habuit inimicos  
 sed omnes peccatores et infideles: tamen diligit eos  
 et dat eis beneficia solis lune pluvie et pro-  
 visiones. Ideo ut boni filij assimilemur pa-  
 tri nostro celesti. Item quia plus nos tenemur  
 facere pro deo quam infideles: qui solum diligit  
 se diligentes: hoc etiam faciunt canes. Sed  
 quando creatura diligit amore dei non solum  
 eam diligit sed et inimicum: ibi est meritum. Item  
 si resalutatis qui vos salutant nullas gra-  
 ties habebitis: sed multi sunt qui dicunt se non  
 odisse aliquem: sed non loquerentur cum eis nisi  
 prius alter eis loqueretur. Et dico vobis quod il-  
 le qui prius loquitur et salutatur alium: ille lucratur  
 tunc meritum siue coronam: ideo ieiunium non so-  
 lum coram hominibus: sed etiam coram deo: tunc erimus  
 perfecti in nostro ieiunio. Et cum isto ieiunio con-  
 cordat epistola hodierna cum euangelio. Di-  
 catur quomodo iudei tempore Esaie prophete: ut habet  
 Esa. lviij. habebant magnas tribulationes siccitatum: famis: locuste:  
 et homini in hierusalem: et per rectores ciui-  
 tatis fuit ordinatum ut omnes ieiunarent  
 certis diebus: et quanto plus ieiunabant tanto  
 magis augmentabatur tribulatio: propter quod  
 venerunt ad templum: et orando dicebant. Qua-  
 re ieiunamus et non asperisti: humiliamus  
 animas nostras et nescisti. s. acceptando. Et respondit eis deus per  
 Esaiam propheta. Ecce in die ieiunij vestri inueni vo-  
 luntas vestra. Non dicit dei qui precipit  
 remittere et diligere inimicos: et omnes  
 debitores vestros repetit. Ecce ad lites  
 et ad contentiones ieiunatis: et percutitis pug-  
 gno impie. Nolite ieiunare sicut usque ad  
 hanc diem: ut audiat in excelso clamor  
 vester. Numquid tale est ieiunium quod elegi:  
 per diem affligere hominum animam suam. Num  
 quod istud vocabitis ieiunium et diem acceptabi-  
 lem domino. Nota debitores dicuntur inimici  
 propter cum dicit. Dimitte nobis debita nostra sicut  
 et nos dimittimus debitoribus nostris. i. inimicis.  
 Repetunt eis debita per desiderium vindicte. Sed ieiunium quod vult et ele-  
 git est hoc quod sequitur. Dissolve colligatio-  
 nes impietatis: que sunt dupliciter: vel per

parentes vel pervalentā siue adiutorii. Et qñ dñs eis q̄ faciant pacē: dicunt. Nō facerē nisi amici mei vel illi de meā valēta siue adiutorio facerent. Bonū est req̄rere eos q̄ faciant pacē: at̄ colliga te cū deo. Et si eis fecisti iuramentū de valēta siue adiutorio: nō est seruandū: qz est cōtra charitatē. Ideo dñs in plurali. Dissolue colligatiōes. Secūdo solue fasciculos deprimentes. s. odiū quod quilibet tenet in corde: et hoc est ieiuniū qd̄ elegit. p̄ter ergo prima pars. Ecce quare dicit. Attē dicit. Dico secūdo q̄ xp̄s ostēdit ne iustitia p̄nialis hāt corā hoībus de abundātia tp̄ali q̄ fit per restitutiones et elemosinas. Et hoc ostēdit xp̄s in. ij. parte euangeliū. Mat. vj. cū dicit. Cū facis elemosinas: noli tuba canere ante te: sicut hypocrite faciūt et c. que sequunt̄: vide in euangeliū. et c. vsq̄ huc. Reddet tibi. pro declaratione hui⁹ textus. Nota quō antiqtus iudei: rabini: et pharisei non curabāt de gloria celesti s; de gloria tp̄ali: terrestri ideo quicquid faciebant totum faciebāt solū corā hoībus. Et qñ debebāt dare elemosinas: primo preconizabāt p̄ ciuitatem et c. et ip̄i sequebant̄ p̄conē vt a populo audirent laudes dicēdo. O q̄ pius est iste: et delectabāt in istis laudib⁹: ecce vana gl̄ia: iō de ip̄is dicit xp̄s. Amē dico vobis receperūt mercedē suā. Sic p̄dit illud magnū salariū qd̄ deus p̄mittit p̄sonis mie dicēdo Bt̄i misericordes: qm̄ ip̄i m̄iam cōsequēt̄. Mat. v. Qñ ala q̄ ex vana gl̄ia fecit elemosinā vel alia bona: venit ad iudiciū corā xp̄o: statim remittit̄ ipsa ad infernū: dicēdo q̄ iā hic recipit mercedē suā. Si dicat̄ q̄ quē modū te nebin⁹ in dādo elemosynas. hoc ostēdit xp̄s dicēdo. Te aut̄ faciēte elemosinā nesciat sinistra tua qd̄ faciat dextera tua. No. h̄ tres morales expositiones. p̄ria. Man⁹ dicunt̄ diuitie tp̄ales. Rō qz sicut manib⁹ facim⁹ oīa opa. Vñ dicit ph̄s q̄ man⁹ est organū organoz: ita cū diuitijs hō facit oīa negocia. Man⁹ dextera ē pecunia de bono iusto p̄gregata scz de laboribus proprijs vel possessionib⁹ acq̄sita. Manus sinistra est pecunia de malo siue iniuste acquisita vel p̄gregata. s. de furto vsura: rapina: simonia: et similib⁹. Unde circa hoc Salomon. Lena eius sub capi

te meo: et dextera illius amplexabit̄ me. Can. ij. De sinistra aut̄ dñs fieri restitutio et de dextera faciēda est elemosina. Iō dicit. Te aut̄ faciēte elemosinā: nesciat sinistra tua quid faciat dextera tua et c. Ideo do vobis vtile consiliū q̄ in taxa vestra sine bursa faciatis mediuz: et pecunia de bono iusto ponat̄ in vna parte: et de malo iusto ponat̄ in alia parte: qz qñ simul ponit̄ restitutio obliuioni traditur: et per illud mediū reducit̄ ad memoriā: et tunc sciatis de qua manu facitis elemosinam et de qua restitutionē. Et fm̄ istū intellectū dicebat thobias filio suo. fili mi de substantia tua nō aliena fac elemosinā: et noli auertere faciē tuā ab vllō paupere: ita em̄ fiet vt nec a te auertat̄ facies dñi. Tho. iij. Secūda expositio est ex parte intentionis dādi elemosinā. Dicitur manus dextera qñ intētio est recta. Quādo elemosina dat̄ solo amore et honore dei qui nobis fecit tot elemosinas: scz creando: prouidēdo: et thesauro sui sanguinis redimēdo. Ista intētio dñs man⁹ dextera. Uel cogitādo. Dabo mō istā elemosinā: vt qñ ego petā elemosinā ad portā paradisi de⁹ det mihi vñū fructū gl̄ie sue. Ista est ergo intētio recta. Caue ergo ne sinistra intentione. s. laudis vel vane gl̄ie facias elemosinā. Nesciat sinistra tua. s. in intentione vane glorie. Multa em̄ opera et magna perdunt̄ sinistra intētionē. Tertia expositio modus dādi elemosinā qui pōt esse bonus vel malus: dñs esse manus dextera vel sinistra. Bonus modus dādi elemosinā est qñ elemosinaque est opus pietatis dat̄ cū pietate: benignitate: et ex pura charitate tūc em̄ dat̄ cū dextera. Qñ vero malo mō fit dat̄ vt panis cani v̄l qz fingunt se non audire pauperē vel cū indignatione ex ip̄ortunitate petētis: tunc datur in sinistra. Iō dicit textus. Te aut̄ faciēte elemosinā et c. Ideo seruandū est consilium apostoli dicentis. Unusquisq̄ prout destinauit in corde suo. s. dare elemosinā: nō ex tristitia aut ex necessitate. Hilarē em̄ datorē diligit de⁹. ij. Cor. ix. Nota practica qñ vadit aliquis ad ecclesiam vt portet in manu qd̄ p̄posuit dare amore dei. Ecce q̄ redicit Te aut̄ faciēte elemosinā: nesciat sinistra tua quid faciat dextera tua. Et seruatur cōsiliū the-